
1

La presente deliberazione viene affissa il 28/12/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 302 del 27/12/2021 del Vice Presidente della Provincia

Oggetto: deliberazione presidenziale n. 274 del 30/11/2021 - art 18 sexies - individuazione

componenti esterni UPD - modifica/integrazione composizione Ufficio

L'anno duemilaventuno, il giorno ventisette del mese dicembre alle ore 12:00 presso la Rocca dei

Rettori il Vice Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI RICHIAMARE le premesse, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2. DI PROPORRE LA NOMINA , ai sensi dell’art. 18 bis e seguenti del Regolamento per i
procedimenti disciplinari approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 7 del 08.01.2013 e
successivamente modificato con deliberazione presidenziale n. 154 del 09.06.2017, così come integrato
con deliberazione presidenziale n. 274/2021, i seguenti componenti dell’Ufficio Procedimenti
Disciplinari (UPD):

1. Presidente supplente: Segretario Generale dell’Ente;

2. Componente esterno 1: Avvocato iscritto all’Ordine degli Avvocati – PALMA

GIOVANNI;

3. Componente esterno 2: Avvocato iscritto all’Ordine degli Avvocati – ROTA

FRANCESCO,

3. DI DARE ATTO CHE le funzioni di Segretario verbalizzante, senza diritto di voto, saranno svolte da
un dipendente della Provincia, individuato dal Segretario Generale, con qualifica non inferiore alla
Cat.D.

4. DI DARE ATTO che la presente deliberazione costituisce modifica/integrazione all’art 18 sexies per
quanto concerne la nomina del presidente dell’UPD;

5. DI STABILIRE che la durata delle presenti nomine avrà inizio dalla data di adozione del
provvedimento del Presidente adottato ai sensi e per gli effetti di cui all’art 18 sexies secondo comma e
non potrà eccedere il mandato amministrativo del sottoscritto Presidente FF;

6. DI DARE ATTO CHE con successivo decreto presidenziale, adottato ai sensi e per gli effetti di cui
all’art 18 sexies secondo comma, si provvederà a confermare la nomina contenuta nella deliberazione
ad adottarsi nonché alla nomina dei membri supplenti anche per il caso di assenza dei membri esterni
avvocati esperti;

7. DI DARE ATTO ALTRESI’, altresì, che dal presente provvedimento non deriveranno nuovi o
maggiori oneri a carico del bilancio provinciale;

8. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione e del successivo decreto adottato ai sensi e
per gli effetti di cui all’art 18 sexies secondo comma, agli interessati, alla RSU aziendale, alle
organizzazioni sindacali provinciali rappresentative dei dirigenti degli enti locali, ai Dirigenti ed
all’Ufficio Personale.

9. DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi e per gli effetti di cui all’art 134, 4° comma D. Lgs 267/2000



3

OGGETTO:

deliberazione presidenziale n. 274 del 30/11/2021 - art 18 sexies -

individuazione componenti esterni UPD - modifica/integrazione

composizione Ufficio

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Segretario Generale

RICHIAMATI:

- il Titolo VII del CCNL del 21 maggio 2018;

- gli articoli 55 e seguenti del D.Lgs. 165/2001 come da ultimo modificati dal D.Lgs. 75/2017;

VISTE in particolare le modifiche apportate dal D.Lgs. 75/2017 al procedimento disciplinare previsto
dall’art. 55 del D. Lgs 165/2001 riguardo all’attribuzione di ogni competenza all’Ufficio per i Procedimenti
Disciplinari (U.P.D.), con la sola eccezione della sanzione del rimprovero verbale;

CONSIDERATO che il comma 2 dell’art. 55 bis del D.Lgs. 165/2001 prevede che “ciascuna
amministrazione, secondo il proprio ordinamento e nell’ambito della propria organizzazione, individua
l’ufficio per i procedimenti disciplinari competente per le infrazioni punibili con sanzione superiore al
rimprovero verbale e ne attribuisce la titolarità e responsabilità”;

CONSIDERATO che

 la delibera Pres. n. 274 del 30/11/2021 ha integrato la normativa provinciale in materia introducendo
il TITOLO V BIS “DISPOSIZIONI PER IL PERSONALE DIRIGENZIALE – artt 18 bis fino a 18
sexies e relativo allegato al Regolamento per i procedimenti disciplinari approvato con deliberazione
di Giunta Provinciale n. 7 del 08.01.2013 e successivamente modificato con deliberazione
presidenziale n. 154 del 09.06.2017

 In particolare il nuovo testo ha stabilito che la composizione dell’Ufficio è la seguente:

1. Presidente Segretario Generale di altro ente;

2. Componente esterno 1: Avvocato iscritto all’Ordine degli Avvocati;

3. Componente esterno 2: Avvocato iscritto all’Ordine degli Avvocati,

2. Le funzioni di Segretario verbalizzante, senza diritto di voto, sono svolte da un

dipendente della Provincia, individuato dal Segretario Generale, con qualifica non

inferiore alla Cat.D.

DATO ATTO



4

 che il Segretario Generale ha fatto una ricerca in altri enti locali della Provincia di Benevento nonché
tra gli avvocati iscritti nella short list degli avvocati di fiducia dell’Ente;

 che a seguito di tale indagine conoscitiva non sono stati reperiti altri segretari generali con qualifica
dirigenziale disposti a presiedere l’Ufficio;

 che sono state reperite due professionalità, all’interno della short list dei legali della provincia che
hanno manifestato il proprio gradimento a ricoprire il ruolo di componenti esterni;

VISTE:

- la nota protocollo 27180 del 06.12.2021 con la quale il Segretario Generale ha richiesto
manifestazione di gradimento all’avv. ROTA FRANCESCO a far parte dell’UPD dirigenti della
Provincia di Benevento

- la nota protocollo 27182 del 06.12.2021 con la quale il Segretario Generale ha richiesto
manifestazione di gradimento all’avv. PALMA GIOVANNI a far parte dell’UPD dirigenti della
Provincia di Benevento

VISTE:

- la nota di riscontro protocollo 27337 del 07.12.2021 con la quale l’avv. ROTA FRANCESCO ha
fatto pervenire suo gradimento all’assunzione dell’incarico ex art 18 sexies del regolamento per i
procedimenti disciplinari, a far parte dell’UPD dirigenti della Provincia di Benevento;

- la nota di riscontro protocollo 27934 del 15.12.2021 con la quale la dirigente dell’IIS Alessandro
Lombardi di Airola ha autorizzato l’avv. PALMA GIOVANNI all’assunzione dell’incarico ex art 18
sexies del regolamento per i procedimenti disciplinari e dunque a far parte dell’UPD dirigenti della
Provincia di Benevento;

RITENUTO necessario, alla luce degli eventi che hanno interessato recentemente alcuni dipendenti della
Provincia di Benevento che sono stati colpiti da misure cautelari personali e sono sottoposti a procedimento
penale per fatti riguardanti le loro funzioni all’interno dell’Ente, accelerare quanto più possibile la nomina e
successivo funzionamento dell’UPD per i dirigenti della provincia, per evitare lo spirare di termini ritenuti
essenziali per legge;

ATTESA l’urgenza di provvedere alla nomina dell’UPD per le figure dirigenziali e ritenuto di considerare,
in caso di assenza del Presidente come individuato dall’art 18 sexies, investito della Presidenza dell’Ufficio
il Segretario Generale Titolare, ciò in attesa di effettuare una nuova indagine per il reperimento di una figura
di Segretario Generale esterna all’Ente;

RICORDATO CHE:

- I componenti esterni hanno diritto a percepire un gettone di presenza per ciascuna seduta il cui
importo verrà definito nel provvedimento di nomina. Ai componenti esterni spetta, altresì, il diritto al
rimborso spese, se dovuto, secondo la normativa vigente.

- L’Ufficio decide a maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto.

RITENUTO di poter fissare l’importo del gettone di presenza in euro 25,00 lordi omnicomprensivi a seduta

per ogni componente esterno;

DATO ATTO CHE la competenza a deliberare in materia è del sottoscritto Presidente FF.;



5

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 274 del 30/11/2021, con particolare riferimento all’art 18 sexies;

DATO ATTO che la presente deliberazione costituisce modifica/integrazione all’art 18 sexies per quanto
concerne la nomina del presidente dell’UPD;

VISTO il D. Lgs. 165/2001;

VISTO il D. Lgs. 150/2009;

VISTO il Codice Disciplinare nonché il CCNL EE.LL. per il personale dirigente stipulato in data
20.12.2020;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

1. DI RICHIAMARE le premesse, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2. DI PROPORRE LA NOMINA , ai sensi dell’art. 18 bis e seguenti del Regolamento per i
procedimenti disciplinari approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 7 del 08.01.2013 e
successivamente modificato con deliberazione presidenziale n. 154 del 09.06.2017, così come integrato
con deliberazione presidenziale n. 274/2021, i seguenti componenti dell’Ufficio Procedimenti
Disciplinari (UPD):

4. Presidente supplente: Segretario Generale dell’Ente;

5. Componente esterno 1: Avvocato iscritto all’Ordine degli Avvocati – PALMA

GIOVANNI;

6. Componente esterno 2: Avvocato iscritto all’Ordine degli Avvocati – ROTA

FRANCESCO,

3. DI DARE ATTO CHE le funzioni di Segretario verbalizzante, senza diritto di voto, saranno svolte da
un dipendente della Provincia, individuato dal Segretario Generale, con qualifica non inferiore alla
Cat.D.

4. DI DARE ATTO che la presente deliberazione costituisce modifica/integrazione all’art 18 sexies per
quanto concerne la nomina del presidente dell’UPD;

5. DI STABILIRE che la durata delle presenti nomine avrà inizio dalla data di adozione del
provvedimento del Presidente adottato ai sensi e per gli effetti di cui all’art 18 sexies secondo comma e
non potrà eccedere il mandato amministrativo del sottoscritto Presidente FF;

6. DI DARE ATTO CHE con successivo decreto presidenziale, adottato ai sensi e per gli effetti di cui
all’art 18 sexies secondo comma, si provvederà a confermare la nomina contenuta nella deliberazione
ad adottarsi nonché alla nomina dei membri supplenti anche per il caso di assenza dei membri esterni
avvocati esperti;

7. DI DARE ATTO ALTRESI’, altresì, che dal presente provvedimento non deriveranno nuovi o
maggiori oneri a carico del bilancio provinciale;

8. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione e del successivo decreto adottato ai sensi e
per gli effetti di cui all’art 18 sexies secondo comma, agli interessati, alla RSU aziendale, alle



6

organizzazioni sindacali provinciali rappresentative dei dirigenti degli enti locali, ai Dirigenti ed
all’Ufficio Personale.

9. DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi e per gli effetti di cui all’art 134, 4° comma D. Lgs 267/2000

Benevento, lì 27/12/2021

Il Responsabile del
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 24 del 27/12/2021
Segretario Generale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Segretario Generale esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 27/12/2021

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 302 del 27/12/2021

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 27/12/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


